

证券代码:600196 证券简称:中国黄金  
**中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司**  
**2023年第三季度报告**  
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。  
重要内容提示:  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
第三季度财务报表是否经审计  
□适用 √不适用  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	11,746,267,968.60	13.39	41,313,760,833.27	15.76
归属于上市公司股东的净利润	203,811,547.60	16.53	749,523,448.11	20.66
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	176,015,256.15	7.43	678,983,399.99	15.36
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用
基本每股收益(元/股)	0.12	20.00	0.44	18.92
稀释每股收益(元/股)	0.12	20.00	0.44	18.92
加权平均净资产收益率(%)	2.89	增加0.27个百分点	10.40	增加1.21个百分点

注:“本报告期”指本季度度末季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	89,210.84	89,210.84	
越权审批,或无审批事项,或因审批不合规,或因审批手续不全而造成的损益			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,且具有政策性、属于政府补助规定的,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	33,698,103.43	76,120,182.44	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时被投资单位净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产损益			
持有金融资产期间公允价值变动损益			
持有可供出售金融资产期间公允价值变动损益			
处置可供出售金融资产取得的投资收益			
长期股权投资处置收益			
其他收益			
其他综合收益			
其他			
合计	-3,915,500.00	-2,441,800.00	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
□适用 √不适用  
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额(年初至本报告期末)	不适用	主要因为加型业务本年产品销售及售后服务款回款较上年同期有所增加

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	92,832	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
中国黄金集团有限公司	境内法人	646,050,000	38.46
黄金股份有限公司	境内法人	98,700,000	5.88
北京广聚鑫富资产管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	96,750,000	5.76
北京广聚鑫富资产管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	43,338,400	2.58
北京广聚鑫富资产管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	33,150,000	1.97
普华永道会计师事务所(普通合伙)	其他	30,997,985	1.83
普华永道会计师事务所(普通合伙)	境内非国有法人	30,678,700	1.85
普华永道会计师事务所(普通合伙)	境内非国有法人	29,850,000	1.78
普华永道会计师事务所(普通合伙)	境内非国有法人	27,000,000	1.61
普华永道会计师事务所(普通合伙)	境内非国有法人	23,100,000	1.38

三、其他提醒事项  
请查阅投资者关于公司报告期经营情况的其他重要信息

合并利润表  
2023年1-9月  
编制单位:中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业收入	41,313,760,833.27	35,689,716,907.75
减:营业成本	35,666,911,981.14	34,326,098,140.31
税金及附加	40,282,577.51	34,837,202,577.00
销售费用	6,079,856.12	46,017,451.76
管理费用	324,294,300.09	331,370,513.61
研发费用	119,798,070.77	94,121,640.48
财务费用	19,703,392.27	35,428,681.48
其他收益	12,574,072.12	19,663,479.37
公允价值变动收益	42,762,154.18	52,885,149.58
投资收益	32,688,072.83	35,424,883.87
其他综合收益	6,053,777.77	330,336.71
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-20,407,863.91	-70,975,303.03
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-784,742.71	-1,178,186.32
营业利润	3,949,653,658.58	3,949,653,658.58
加:营业外收入	4,121,231,476.76	4,121,231,476.76
减:营业外支出	3,949,653,658.58	3,949,653,658.58
利润总额	4,121,231,476.76	4,121,231,476.76
减:所得税费用	495,239,815.63	491,333,339.20
净利润	3,625,991,661.13	3,629,898,137.56
归属于母公司所有者的净利润	3,625,991,661.13	3,629,898,137.56
归属于少数股东的净利润		
其他综合收益	31,760,430.44	33,488,237.87
综合收益总额	3,657,752,091.57	3,663,386,375.43

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	41,313,760,833.27	35,689,716,907.75
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	495,239,815.63	491,333,339.20
经营活动现金流入小计	41,809,030,668.90	36,680,383,576.15
购买商品、接受劳务支付的现金	35,666,911,981.14	34,326,098,140.31
支付给职工以及为职工支付的现金	6,079,856.12	46,017,451.76
支付的各项税费	40,282,577.51	34,837,202,577.00
支付其他与经营活动有关的现金	19,703,392.27	35,424,881.48
经营活动现金流出小计	35,766,773,808.14	34,788,378,050.25
经营活动产生的现金流量净额	6,042,292,860.76	1,891,995,525.90
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	178,108,669.53	46,132,024.24
取得投资收益收到的现金	4,435,871.42	4,561,530.23
处置金融资产收到的现金	4,345,871.42	4,561,530.23
处置长期股权投资收到的现金	96,440,381.90	101,023,136.75
处置其他非流动资产收到的现金		
处置子公司及其他营业单位收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	189,330,794.27	156,278,221.25
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	217,818,077.45	253,928,128.86
支付其他与投资活动有关的现金	10,536,745.40	13,706,338.69
投资活动现金流出小计	228,354,822.85	267,634,467.55
投资活动产生的现金流量净额	-39,024,028.58	-111,356,246.30
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	481,658.89	4,819,658.89
发行债券收到的现金	65,911,890.92	4,819,658.89
收到其他与筹资活动有关的现金	202,199,775.11	164,445,691.29
筹资活动现金流入小计	249,670,524.92	174,454,973.07
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	40,870,616,082.96	38,059,515,743.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	495,239,815.63	491,333,339.20
经营活动现金流入小计	41,365,855,898.59	38,550,849,082.20
购买商品、接受劳务支付的现金	35,666,911,981.14	34,326,098,140.31
支付给职工以及为职工支付的现金	6,079,856.12	46,017,451.76
支付的各项税费	40,282,577.51	34,837,202,577.00
支付其他与经营活动有关的现金	19,703,392.27	35,424,881.48
经营活动现金流出小计	35,766,773,808.14	34,788,378,050.25
经营活动产生的现金流量净额	6,042,292,860.76	1,891,995,525.90

二、投资活动产生的现金流量  
一、收回投资收到的现金  
二、取得投资收益收到的现金  
三、处置金融资产收到的现金  
四、处置长期股权投资收到的现金  
五、处置其他非流动资产收到的现金  
六、处置子公司及其他营业单位收到的现金  
七、收到其他与投资活动有关的现金  
八、投资活动现金流入小计  
九、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金  
十、支付其他与投资活动有关的现金  
十一、投资活动现金流出小计  
十二、投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量  
一、吸收投资收到的现金  
二、发行债券收到的现金  
三、收到其他与筹资活动有关的现金  
四、筹资活动现金流入小计  
五、偿还债务支付的现金  
六、分配股利、利润或偿付利息支付的现金  
七、支付其他与筹资活动有关的现金  
八、筹资活动现金流出小计  
九、筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  
五、现金及现金等价物净增加额  
六、期初现金及现金等价物余额  
七、期末现金及现金等价物余额

五、合并现金流量表补充资料  
(一)现金流量表补充资料  
(二)现金及现金等价物净增加额

六、所有者权益变动表  
(一)所有者权益变动表

七、分部报告  
(一)报告期末从事分部经营的主要业务  
(二)报告期末从事分部经营的主要产品

八、关联方关系及其交易  
(一)关联方关系及其交易

九、承诺及或有事项  
(一)承诺及或有事项

十、资产负债表日后事项  
(一)资产负债表日后事项

十一、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十二、补充资料  
(一)补充资料

十三、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十四、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十五、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十六、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十七、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十八、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十九、其他重要事项  
(一)其他重要事项

二十、其他重要事项  
(一)其他重要事项

二十一、其他重要事项  
(一)其他重要事项

二十二、其他重要事项  
(一)其他重要事项

合并利润表  
2023年1-9月  
编制单位:中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、营业收入	41,313,760,833.27	35,689,716,907.75
减:营业成本	35,666,911,981.14	34,326,098,140.31
税金及附加	40,282,577.51	34,837,202,577.00
销售费用	6,079,856.12	46,017,451.76
管理费用	324,294,300.09	331,370,513.61
研发费用	119,798,070.77	94,121,640.48
财务费用	19,703,392.27	35,424,881.48
其他收益	12,574,072.12	19,663,479.37
公允价值变动收益	42,762,154.18	52,885,149.58
投资收益	32,688,072.83	35,424,883.87
其他综合收益	6,053,777.77	330,336.71
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-20,407,863.91	-70,975,303.03
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-784,742.71	-1,178,186.32
营业利润	3,949,653,658.58	3,949,653,658.58
加:营业外收入	4,121,231,476.76	4,121,231,476.76
减:营业外支出	3,949,653,658.58	3,949,653,658.58
利润总额	4,121,231,476.76	4,121,231,476.76
减:所得税费用	495,239,815.63	491,333,339.20
净利润	3,625,991,661.13	3,629,898,137.56
归属于母公司所有者的净利润	3,625,991,661.13	3,629,898,137.56
归属于少数股东的净利润		
其他综合收益	31,760,430.44	33,488,237.87
综合收益总额	3,657,752,091.57	3,663,386,375.43

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	41,313,760,833.27	35,689,716,907.75
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	495,239,815.63	491,333,339.20
经营活动现金流入小计	41,809,030,668.90	36,680,383,576.15
购买商品、接受劳务支付的现金	35,666,911,981.14	34,326,098,140.31
支付给职工以及为职工支付的现金	6,079,856.12	46,017,451.76
支付的各项税费	40,282,577.51	34,837,202,577.00
支付其他与经营活动有关的现金	19,703,392.27	35,424,881.48
经营活动现金流出小计	35,766,773,808.14	34,788,378,050.25
经营活动产生的现金流量净额	6,042,292,860.76	1,891,995,525.90
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	178,108,669.53	46,132,024.24
取得投资收益收到的现金	4,435,871.42	4,561,530.23
处置金融资产收到的现金	4,345,871.42	4,561,530.23
处置长期股权投资收到的现金	96,440,381.90	101,023,136.75
处置其他非流动资产收到的现金		
处置子公司及其他营业单位收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	189,330,794.27	156,278,221.25
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	217,818,077.45	253,928,128.86
支付其他与投资活动有关的现金	10,536,745.40	13,706,338.69
投资活动现金流出小计	228,354,822.85	267,634,467.55
投资活动产生的现金流量净额	-39,024,028.58	-111,356,246.30
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	481,658.89	4,819,658.89
发行债券收到的现金	65,911,890.92	4,819,658.89
收到其他与筹资活动有关的现金	202,199,775.11	164,445,691.29
筹资活动现金流入小计	249,670,524.92	174,454,973.07
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	40,870,616,082.96	38,059,515,743.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	495,239,815.63	491,333,339.20
经营活动现金流入小计	41,365,855,898.59	38,550,849,082.20
购买商品、接受劳务支付的现金	35,666,911,981.14	34,326,098,140.31
支付给职工以及为职工支付的现金	6,079,856.12	46,017,451.76
支付的各项税费	40,282,577.51	34,837,202,577.00
支付其他与经营活动有关的现金	19,703,392.27	35,424,881.48
经营活动现金流出小计	35,766,773,808.14	34,788,378,050.25
经营活动产生的现金流量净额	6,042,292,860.76	1,891,995,525.90

二、投资活动产生的现金流量  
一、收回投资收到的现金  
二、取得投资收益收到的现金  
三、处置金融资产收到的现金  
四、处置长期股权投资收到的现金  
五、处置其他非流动资产收到的现金  
六、处置子公司及其他营业单位收到的现金  
七、收到其他与投资活动有关的现金  
八、投资活动现金流入小计  
九、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金  
十、支付其他与投资活动有关的现金  
十一、投资活动现金流出小计  
十二、投资活动产生的现金流量净额

三、筹资活动产生的现金流量  
一、吸收投资收到的现金  
二、发行债券收到的现金  
三、收到其他与筹资活动有关的现金  
四、筹资活动现金流入小计  
五、偿还债务支付的现金  
六、分配股利、利润或偿付利息支付的现金  
七、支付其他与筹资活动有关的现金  
八、筹资活动现金流出小计  
九、筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  
五、现金及现金等价物净增加额  
六、期初现金及现金等价物余额  
七、期末现金及现金等价物余额

五、合并现金流量表补充资料  
(一)现金流量表补充资料  
(二)现金及现金等价物净增加额

六、所有者权益变动表  
(一)所有者权益变动表

七、分部报告  
(一)报告期末从事分部经营的主要业务  
(二)报告期末从事分部经营的主要产品

八、关联方关系及其交易  
(一)关联方关系及其交易

九、承诺及或有事项  
(一)承诺及或有事项

十、资产负债表日后事项  
(一)资产负债表日后事项

十一、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十二、补充资料  
(一)补充资料

十三、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十四、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十五、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十六、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十七、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十八、其他重要事项  
(一)其他重要事项

十九、其他重要事项  
(一)其他重要事项

二十、其他重要事项  
(一)其他重要事项

二十一、其他重要事项  
(一)其他重要事项

二十二、其他重要事项  
(一)其他重要事项

2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表  
□适用 √不适用  
特此公告  
中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司董事会  
2023年10月31日

证券代码:600916 证券简称:中国黄金 公告编号:2023-034  
**中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司**  
**第一届董事会第三十四次会议决议公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。  
一、董事会会议召开情况  
中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司(以下简称“公司”)第一届董事会第三十四次会议于2023年10月23日以电子邮件和书面送达方式向全体董事发出,会议于2023年10月30日在北京以现场会议形式召开,本次会议应出席董事9人,实际出席9人,会议由董事长刘少军主持,符合《公司章程》的规定,符合《上市公司治理准则》和《中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司章程》的规定,所作决议合法有效。

二、董事会会议审议情况  
经会议审议表决形成决议如下:  
(一)审议通过《关于公司<2023年第三季度报告>的议案》。  
表决结果:赞成9票,反对0票,弃权0票。  
公司第三季度报告的内容真实、准确、完整地反映了公司2023年前三季度的经营情况,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。  
具体内容详见公司于同日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露并刊登于《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证券日报》《经济参考报》的《2023年第三季度报告》全文。  
(二)审议通过《关于公司组织架构调整的议案》。  
表决结果:赞成9票,反对0票,弃权0票。  
经公司董事会审议,决定撤销公司电子商务部,原电子商务相关业务全部划转至全资子公司,中国黄金珠宝电子商务有限公司,实现公司电子商务平台业务再升级,稳步推进中国黄金珠宝电子商务平台运营,激活内生动力,充分释放发展潜力。

特此公告。  
中国黄金集团黄金珠宝股份有限公司董事会  
2023年10月31日